



SZCZECIN



Tygodnik Pomorza Zachodniego

ROK II.

15 LISTOPADA 1947 R.

NR 43-44

DZIŚ W NUMERZE: W. LACHNITT „O WŁAŚCIWĄ ORGANIZACJĘ ŻYCIA KULTURALNEGO“; J. MODRZEJEWSKI „POLSKA FLOTA HANDLOWA“; ST. TELEGA „BOGUSŁAW X“; JACEK SIEDLECKI „MORSKIE PRAWO HANDLOWE“. — PRZEGLĄD WYDARZEŃ POLITYCZNYCH — WYŻSZE UCZELNIE W SZCZECINIE — KRONIKA PORTOWA.

U progu trzeciego etapu

Jest w Szczecinie znaczna ilość ludzi, którzy gdy spotykają się w warunkach bardziej ustabilizowanych — najchętniej nawiązują do wspomnień: Pamięta pan jak to było w lipcu 1945...

Tak narasta tradycja własna miasta Szczecina. W społecznej i politycznej ocenie tych zjawisk panuje skłonność do zajęcia stanowiska zbyt arbitralnego. Albo mówi się o „pionierach“ jako synonimie szabrowników, albo też gloryfikując tylko tych, którzy przebywają w Szczecinie od r. 1945, sugeruje się wrażenie, że rozwój Szczecina może nadal opierać się tylko na tej pierwszej „kadrówce“.

Tego rodzaju klasyfikacja jest nie tylko niesłuszna, ale dla rozwoju naszego miasta wręcz szkodliwa.

To, co w pierwszym rzędzie trzeba wziąć dziś pod uwagę, to fakt zasadniczej ewolucji warunków, jaka dokonała się na przestrzeni lat 1945—1947. Minęliśmy dawno początkowy, może barwny ale mało politycznie i gospodarczo wydajny okres „partyzantki“ na terenie Szczecina. Mamy już teraz za sobą okres naporu osiedleńczego. Dziś znajdujemy się u progu trzeciego etapu, wymagającego planowego wysiłku — okresu budowy nowego życia w Szczecinie w tej skali, jakiej wymaga wyznaczona temu miastu rola.

Nie należy kwestionować wartości, które narosły w okresie dotychczasowym, z drugiej jednak strony, mając należyty obraz zadań pozostających do wykonania, trzeba z góry odrzucić myśl, by zadania te dało się zrealizować bez czynnego współdziałania wielu ludzi „nowych“.

Właściwa atmosfera pracy łączy się tu organicznie z określoną postawą polityczną całego społeczeństwa. Wyraża się ona bezkompromisową wiarą i wolą utrzymania zachodnich granic, pozycji narodowej i państwowej na tych ziemiach, realizmem i bezkompromisowością w zwalczaniu każdej formy niemczyzny czy działania sił niemczyźnie sprzyjających.

Zajęcie tej jednolitej, narodowo-politycznej postawy w dużej mierze przesądza o postawie ideowo-politycznej. Niezależnie od jakichkolwiek antagonizmów personalnych, czy grupowych, świadomość najważniejszych wspólnych celów państwowych daje całemu społeczeństwu poczucie jedności.

W ocenie ludzi i środków działania przeważać muszą kryteria zdecydowanie rzeczowe. Wśród tych kryteriów na

pierwszym miejscu postawić wypadnie zagadnienie fachowości ludzi, obejmujących poszczególne placówki pracy. Nie można zapominać, że zagadnienie to przedstawiać się będzie dla ośrodka szczecińskiego niejednokrotnie szczególnie ciężko. Trudności te wynikać będą z małego zasobu ludzi znających ten teren na dłuższej przestrzeni czasu i z faktu poważnego zniszczenia tutejszych ziem w okresie wojny. Wynikać będą również z konieczności szybkiego włączenia tego regionu w system gospodarki Państwa Polskiego, i z chronicznego u nas jeszcze ciągle braku fachowców morskich i portowych.

Braki w obsadzie personalnej i w środkach działania nie dadzą się wyrównać samym tylko zapalem. Ale w okresie wielkich przemian społecznych, wyzwających olbrzymie zasoby narodowej energii, uczymy się szybko i wytrwale. Tylko przez umiejętne i celowe użycie tej energii, przez stworzenie prawdziwej atmosfery wysiłku wydajności pracy uzyskamy warunki, by ogłoszony na III-cim zjeździe przemysłowym, a tak doniosły dla ośrodka szczecińskiego program rządowy mógł być zrealizowany. Wymaga tego poczucie odpowiedzialności, które towarzyszyć musi naszej pracy.

Rom

Ogólnopolski Zjazd Zw. Dziennikarzy

W dniu 16 listopada rozpoczyna w Szczecinie obrady drugi w Polsce Odrodzonej Walny Zjazd delegatów Zw. Zawodowego Dziennikarzy R. P. Zjeżdżają się więc do Szczecina Przedstawiciele Prasy ze wszystkich ośrodków Polski — dając tym wyraz, że zagadnienie odbudowy naszego miasta i przywrócenia mu jego światowej roli jest właściwie rozumiane i oceniane przez dziennikarstwo polskie.

Zjazd Dziennikarzy poświęcony jest przede wszystkim sprawom zawodowym. Nie wątpimy jednak, że Przedstawiciele Prasy, w ciągu trzech dni swego pobytu w naszym mieście, zblizną się

również do tak skomplikowanej tematyki życia polskiego na Pomorzu Szczecińskim, że z obserwacji swych wyciągają wnioski, że służyć nam będą radą i pomocą w realizacji tych trudnych zadań, w obliczu których zostaliśmy postawieni.

Witając Dziennikarstwo Polskie pozwalamy sobie życzyć Zjazdowi jaknajbardziej owocnych obrad i wyrażamy nadzieję, że pobyt ich w naszym mieście dobrze przysłuży się doniosłej sprawie upowszechnienia zagadnień Pomorza Szczecińskiego w opinii całego kraju.

Szczecin - Poznań

Jak wiadomo, miastom Ziemi Odzyskanych „patronują“ miasta Polski Centralnej. „Patronem“ Szczecina jest Poznań, którego związki z Pomorzem Szczecińskim mają piękną i dawną tradycję.

Jakie są praktyczne konsekwencje tego patronatu — poza tym, że w Szczecinie osiedliła się zwarta grupa poznaniaków? Szczecińska Akademia Handlowa jest filią Akademii Poznańskiej, Istnieją też niewątpliwie silne powiązania tych miast w zakresie handlu. Ale na tym też — jak dotąd — wyczerpuje się ów patronat, który nie może być przecież tylko formalny.

Prof. Grodek na ostatnim zjeździe Instytutu Bałtyckiego domagał się słusznie, by Szczecinem zainteresowały się więcej niż dotychczas polskie sfery naukowe. Dopóki jeszcze nie wykrystalizowały się własne ośrodki naukowe w naszym mieście, musimy oprzeć się o ośrodki innych miast, w pierwszym rzędzie naszego poznańskiego patrona.

Redakcja tygodnika „Szczecin“ zwróciła się do kół naukowych Poznania i uzyskała przyrzeczenie współpracy na łamach naszego pisma od szeregu profesorów tamtejszego Uniwersytetu. Pozostawać będziemy w stałym kontakcie z Instytutem Zachodnim i „Wydawnictwem Zachodnim“ w Poznaniu. Pożytkaliśmy również współpracę znanych pisarzy wielkopolskich, jak T. Kraszewski, J. Modrzejewski, J. Pertek.

Tą drogą tygodnik „Szczecin“ zamierza przyczaić się do zacieśnienia więzów kulturalnych pomiędzy Szczecinem a naszym poznańskim „patronem“.

— 0 —

„Przez pomorskie zgliszcza“

Znany lietrat i dziennikarz, Tadeusz Kraszewski, wiceprezes wielkopolskiego oddziału Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P., był jednym z pierwszych pionierów Pomorza Szczecińskiego. Jego niezwykle interesujące wspomnienia z wędrowki przez „pomorskie zgliszcza“ wiosną 1945 roku drukujemy w odcinku naszego pisma.

Wystawa Książki Radzieckiej

W sali świetlicowej spółdzielni „Polskie Pismo i Książka“ przy Al. Wojska Polskiego 41 otwarto wystawę książki radzieckiej, zorganizowaną przez Tow. Przyjaźni Polsko - Radzieckiej. Na wystawie zgromadzono najciekawsze dzieła literatury rosyjskiej, książki naukowe, czasopisma, wykresy ilustrujące stan czytelnictwa. Szczegółowe sprawozdanie z wystawy, podamy w następnym numerze „Szczecina“.



Ogólny widok na zamek Piastowski w Szczecinie

JÓZEF MODRZEJEWSKI

Polska flota handlowa

**STRATY - ZYSKI
PERSPEKTYWY**

Akcja przekazywania statków poniemieckich tytułem odszkodowania za straty polskie poniesione w czasie drugiej wojny światowej na morzach została zakończona. Tak się przy tym złożyło, że pierwsze jednostki (holowniki „Bawol” i „Żubr”) zostały przejęte w Szczecinie, a ostatnia — statek prom kolejowy „Waza” również został skierowany do ujścia Odry na miejsce, skąd rozpocznie swoje regularne rejsy z pociągami linii Sztokholm—Swinoujście—Warszawa—Praga.

W ten sposób polska marynarka handlowa doczekała się zasłużonego uzupełnienia w zakresie tonażu, który nabiera coraz ważniejszej roli w obsłudze starych i nowych portów w obrębie pięćsetkilometrowej linii wybrzeża.

Zanim przejdziemy do przeglądu nowo uzyskanych statków handlowych podajemy kilka zasadniczych danych, dotyczących udziału zarówno polskiej, jak niemieckiej floty handlowej w ruchu przedwojennym na Bałtyku i w czasie działań wojennych. Obserwujemy bowiem bardzo ciekawe przemiany, których kolejnym ogniwem jest wspomniana akcja przejęcia dwudziestu statków niemieckich.

Przed wybuchem drugiej wojny światowej Niemcy zajmowały piąte miejsce wśród państw morskich, jeżeli chodzi o ilość i tonaż posiadanych jednostek (2456 obiektów pływających o czterech i pół miliona ton brutto łącznej pojemności). Posiadali więc Niemcy wyraźną hegemonię na Bałtyku. W przeciwieństwie do tego Polska po kilkunastu latach wysiłków nie mogła zmienić swego ostatniego miejsca na lepsze wśród marynarek handlowych rejonu bałtyckiego i jej bandera mogła wziąć za ledwie dziesięcioprocentowy udział we własnym handlu morskim.

POLSKA PRZEZORNOŚĆ

Wobec zbliżania się wypadków wojennych statki polskie otrzymały polecenie opuszczenia akwenu bałtyckiego, aby uniknąć zniszczenia przez przeważające siły hitlerowskie. Według danych „Economist” trzydzieści jeden statków (razem 90 tysięcy ton brutto) przedarło się na Zachód, tak, że tylko 3750 ton pozostałego tonażu padło ofiarą działań.

Ta przezorność naprawdę wyjątkowa w polskim planie wojennym, umożliwiła naszym jednostkom wziąć udział w wielkiej akcji zaopatrywania frontów sprzymierzonych i przyczyniła się do cennego wkładu w ogólne dzieło zwycięstwa.

Natomiast bardzo zwykle przewidujący Niemcy nie zdołali zabezpieczyć się przed stratami. Jeden ze współpracowników wydawnictwa morskiego „Nauticus” (1942 rocznik) stwierdza, że znaczna część floty niemieckiej znalazła się poza obrębem ochrony ze strony własnych sił morskich po wybuchu zbrojnego konfliktu. Przez blokadę brytyjską „prześliznęło się” jedynie dziewiętnaście dużych statków (razem 94.851 ton brutto), a dwa razy tyle padło ofiarą brytyjskich okrętów wojennych. Pozostałe statki niemieckie schroniły się w portach włoskich, japońskich, hiszpańskich i amerykańskich.

Dla pokrycia strat spowodowanych brakiem przezorności Niemcy podjęli budowę szeregu nowych jednostek, zarekwirowali część flot handlowych państw okupowanych i przystąpili do podnoszenia wraków zatopionych w obsadzonych portach i koło wybrzeży.

KLĘSKA NIEMIECKIEJ MARYNARKI

Bilans końcowy jest jednak dla marynarki niemieckiej katastrofalny. Prawie trzy i pół miliona ton brutto zostało zatopionych, a pozostałe milion dwieście tysięcy przeznaczony do rozdziału między wszystkich poszkodowanych aliantów. Uzgodniono wtedy, że Polska otrzyma 15 proc. tonażu przekazanego Związkowi Radzieckiemu, a więc około 60.000 ton brutto. Nie mniej przykre były dla Niemców postanowienia na przyszłość. Postanowiono pozwolić im na posiadanie pewnej ilości statków mniejszego tonażu o łącznej pojemności dwieście tysięcy ton maksimum. Odebrano im największe stocznie jak „Blohm i Voss” w Hamburgu oraz „Germania” w Kilonii, które zostały albo zdemontowane, albo wysadzone w powietrze.

STRATY I ZYSKI POLSKI

Polska flota handlowa utraciła w działaniach wojennych na wszystkich morzach świata czternaście większych statków o łącznej pojemności pięćdziesięciu tysięcy ton. Ilościowo też przyznane odszkodowanie pokrywało ową wyrwę, natomiast jakościowo odbiegało od wartości strat. Razem z nabytymi w czasie wojny statkami i po skreśleniu wysłużonych transatlantyków „Kościuszko” i „Pułaski” znaleźliśmy się w posiadaniu, w momencie poprzedzającym przekazywanie jednostek ponemieckich, razem dwudziestu siedmiu statków (107.000 ton). Obecnie po zakończeniu przejmowania przyznanych nam obiektów mamy ich o dwadzieścia więcej. Proporcjonalnie do stanu posiadania wzrost jest bardzo znaczny, w stosunku jednak do potrzeb nowego rozszerzonego handlu morskiego jeszcze bardzo skromny, a w porównaniu do przyznanego Niemcom maksimum

„i dwa przybrzeżne: „Beniowski” i „Grażyna”. Wreszcie z pełnomorskich statków specjalnych przejeżdżamy jeden tankowiec (m/s „Karpaty”) i wymieniony na wstępie prom kolejowy s/s „Waza”, a z pomocniczych do użytku portowego trzy holowniki: „Cyklop”, „Żubr” i „Bawol” oraz lichtugę — statek pozbawiony maszyn napędowych. Liczba przekazanych jednostek pełnomorskich pomnaża nasz stan dotychczasowy o przeszło 60 proc., co umożliwi otwarcie nowych linii żeglugowych. To jest fakt niezmiernie ważny. Dalej, nasza flota handlowa staje w posiadaniu szeregu nowych typów statków, co zapoczątkowuje nowe rodzaje transportu morskiego jak n. p. przewóz produktów naftowych, pociągów kolejowych ze Szwecji do rejonu ujścia Odry, zarządzanie masowych wycieczek morskich na krótsze odległości dla zbliżenia społeczeństwa do morza (s/s „Beniowski”).

Natomiast nie zostaliśmy odszkodowani w zakresie większych statków pasażerskich, z których dwa nowoczesne stracił w okresie wojny („Piłsudski” i „Chrobry”), a dwa stare musielimy wycofać z powodu zużycia. Dlatego trudno nam przyjdzie zorganizować na miejsce zlikwidowanych niemieckich linii transatlantycznych swoje własne i konkurować ze Szwecją, która wybudowała właśnie piękny transatlantyk „Stockholm” o pojemności 11.000 ton brutto, który będzie zabierał 60 pasażerów I klasy i 364 pasażerów II klasy, a który jest zaczątkiem dalszych wysiłków szwedzkiej na polu zmonopolizowania żeglugi pasażerskiej z Bałtyku.

Obserwujemy jednak nowe linie wycieczne w zakresie wykorzystania floty handlowej, które zmierną przed wszystkim do rozwoju żeglugi towarowej, bezsprzecznie daleko rentowniej-

Narazie znów udział najważniejszy w przewozach biorą bandery skandynawskie, a narodowa jeszcze znajduje się na dalszym miejscu. Nowe nabytki uzupełniają połowę pewnego minimum potrzebnego tonażu. Z drugiej strony warto zauważyć, że na przeszkodzie do zbyt nagłego rozwoju floty handlowej leży skromny stan naszego personelu morskiego. Dlatego przeprowadzamy masowe szkolenie młodzieży w P. C. W. M. i rozbudowę Szkoły Morskiej, której oddziały zostały rozdzielone między Gdynię i Szczecin.

Musimy mieć oczy otwarte bez przerwy na naszych sąsiadów morskich, którzy w swojej pracy morskiej dają dużo wskazówek i bodźców. Szwecja np. zdołała już wyrównać swoje straty wojenne wynoszące 600 tysięcy ton, a Dania niemal podwoiła swój mocno uszczuplony stan powojenny. Najwięcej baczności trzeba zwrócić na Niemcy. Po wielkich wysiłkach w zakresie odszkodowania, po zakupach z demobilu amerykańskiego, po zamówieniu statków w stoczniach brytyjskich będziemy mieli właśnie tyle co zredukowana marynarka niemiecka t. zn. dwieście tysięcy ton. Pojawiają się zaś ciągle pogłoski o projektowanym odstąpieniu przez USA Niemcom trzech czwartych miliona ton dla przyspieszenia odbudowy stref zachodnich. Musimy więc stale uważać, by taki niespodziewany zwrot nie zmienił sytuacji żeglugowej na Bałtyku i nie stał się kamieniem węgielnym do odbudowy niemieckiej hegemonii na morzu.

Na zakończenie trzeba stwierdzić, że wielka próba wojenna podniosła prestiż polskiej marynarki na całym świecie i ukazała wielkie zdolności w zakresie żeglugi w naszym narodzie. Dlatego też stając w ujściu Odry i przejmując wspaniałe tradycje morskie Pomorza i Ranów możemy być spokojni, że zostaną one wznawiane stając się podwaliną reslawizacji Bałtyku.

Upaństwowienie polskiej żeglugi na Odrze

Powstałe w ubiegłym roku przedsiębiorstwo „Polska Żegluga na Odrze” zorganizowane zostało na zasadach spółki z ogr. odp. Udziałowcami spółki są samorządy Szczecina, Poznań i Wrocławia, jak również wielki przemysł kluczowy węglowy, hutniczy, cementowy i naftowy. Z dniem 1 stycznia 1948 r. Polska Żegluga na Odrze stanie się przedsiębiorstwem państwowym, opartym na specjalnym statucie.

Cel P. Ż. O. — to eksploatacja przejętego taboru, który w roku ubiegłym składał się zaledwie z 35 jednostek łącznie z holownikami. Poza tym zadaniem P. Ż. O. jest rozbudowa stoczni oraz wydobywanie z dna Odry taboru. Obecnie P. Ż. O. rozporządza już 130 jednostkami, z tego holowników o łącznej mocy 7.000 KM oraz barek o pojemności ogółem 52.000 ton. Odremontowano w międzyczasie szereg stoczni, z których 5 jest już czynnych.

P. Ż. O. współpracuje z Czechosłowacją „Spółką Oderską”, która w myśl umowy handlowej polsko - czechosłowackiej prowadzić będzie tranzyt ceskich towarów do czechkiej strefy wolnocelowej w Szczecinie.



Fragment portu szczecińskiego

zaledwie wyrównuje z pomocą dalszych nabytków w Anglii i USA.

Otrzymaliśmy przede wszystkim statki towarowe i to dwa duże parowce „Kościuszko” i „Pułaski” dla obsługi oceanicznych linii regularnych, siedem małych parowców: „Olsztyn”, „Opole”, „Kutno”, „Kalisz”, „Kołobrzeg”, „Kolno” i niewykończony kadłub „Oliwy” oraz dwa nowoczesne motorowce „Generał Walter” i „Waryński”. Z pośród jednostek pasażerskich zyskaliśmy jeden mniejszych rozmiarów s/s „Jagiello”

szczy. Parowiec „Jagiello”, cztero-pokładowa, nowoczesna jednostka o dość dużej szybkości (16 węzłów) ma w każdym razie duże szanse.

WIELKIE PERSPEKTYWY

Nasz powojenny handel morski ma stałą tendencję rozwojową i posiada dalsze wspaniałe perspektywy w tym względzie, szczególnie jeśli chodzi o eksport węgla. Przeladunki odbywają się już nie w dwóch portach delty Wisły, ale w szeregu mniejszych i większych portach Pomorza Zachodniego.

